к делу №1-470/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

25 декабря 2019 года г. Белая Калитва

Белокалитвинский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Магзиной С.Н.,

при секретаре Поповой Ю.В.,

с участием государственного обвинителя помощника Белокалитвинского городского прокурора Рыжкиной Е.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Кравец Э.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее специальное, разведенного, не работающего, зарегистрированного и проживающего 

<

адрес> п. 

<

адрес> Коммунистический 

<

адрес>, ранее судимого: 

1) 12.12.2019г. Белокалитвинским городским судом по ст.ст.264.1,264.1 УК РФ, ст.69 ч.2 УК РФ окончательно назначено наказание в виде обязательных работ сроком 230 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком 2 года 6 месяцев, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах. 

24 сентября 2019 года в дневное время ФИО1 находился по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, пер. Коммунистический, 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на незаконное приобретение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта. Реализуя свой преступный умысел, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, ФИО1 24 сентября 2019 года в дневное время, продолжая находиться по месту своего жительства, при помощи своего мобильного телефона «Sony XPERIA» в корпусе белого цвета (IMEI дознанием не установлен) и сим-карты оператора сотовой связи «TELE 2» №, находясь в сети Интернет в интернет-магазине «skk61» (точное название интернет-магазина дознанием не установлено) произвел оплату при помощи ЭКСМО-кода в сумме примерно 1000 рублей (точная сумма денежных средств дознанием не установлена) за приобретение порошкообразного вещества, содержащего в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 0,3 г. (точная масса дознанием не установлена). После этого, в этот же день, ФИО1 получил на свой вышеуказанный мобильный телефон информацию о местонахождении вышеуказанного порошкообразного вещества и прибыл на участок местности примерно в 100 метрах в южном направлении от территории домовладения № по 

<

адрес>, где на земле под одним из растущих деревьев, забрал порошкообразное вещество, содержащее в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 0,3 г. (точная масса дознанием не установлена), находившееся в полимерном пакете с замком-фиксатором, тем самым ФИО1 незаконно приобрел вышеуказанное порошкообразное вещество.

Затем, 24 сентября 2019 года в дневное время у ФИО1, который продолжал находиться на вышеуказанном участке местности, возник умысел на незаконные хранение и перевозку наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, в связи с чем он направился по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, пер. 

<

адрес> 

<

адрес>, имея при себе порошкообразное вещество, содержащее в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 0,3 г. (точная масса дознанием не установлена), находившееся в полимерном пакете с замком-фиксатором.

Впоследствии, в этот же день, находясь по месту своего жительства, растворив приобретенное им вышеуказанное наркотическое средство в воде и залив его в шприц, положил данный шприц в свой кошелек, который носил при себе и перевозил на приборной панели в салоне своего автомобиля LADA, 111930 LADA KALINA государственный регистрационный знак № белого цвета 2011 года выпуска в 

<

адрес> и на территории 

<

адрес>, тем самым осуществив незаконное хранение и перевозку наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, а именно: жидкости, содержащей в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, постоянной массой в виде сухого остатка 0,266 г.

Впоследствии, 27 сентября 2019 года в 09 часов 40 минут ФИО1, находясь в салоне своего автомобиля LADA, 111930 LADA KALINA государственный регистрационный знак Р №rus белого цвета 2011 года выпуска, на участке местности, находящемся примерно в 500 метрах в южном направлении от территории домовладения № по 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции. 

После задержания ФИО1 в присутствии двух понятых в период времени с 10 часов 05 минут до 11 часов 07 минут 27 сентября 2019 года сотрудниками полиции у ФИО1 при проведении досмотра его автомобиля LADA, 111930 LADA KALINA государственный регистрационный знак Р №/rus белого цвета 2011 года выпуска на участке местности, находящемся примерно в 500 метрах в южном направлении от территории домовладения № по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный шприц, в колбе которого находилась жидкость, содержащая в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, постоянной массой в виде сухого остатка 0,266 г.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1 и 229 УК РФ», указанная масса (0,266 г.) жидкости, содержащей в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, является значительным размером, т.к. превышает 0,2 граммов. Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (список 1), оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № – жидкость, содержащая в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, постоянной массой в виде сухого остатка 0,266 г. является наркотическим средством. 

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел, хранил и перевозил жидкость, содержащую в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон постоянной массой в виде сухого остатка 0,266 г. без цели сбыта в значительном размере.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью и по существу показал, что через сеть интернет заказал наркотическое средство, оплатил его, перевёл примерно 1 000 рублей и в этот же день нашёл это вещество по представленным ему координатам на Военведе. В дальнейшем найденное вещество было изъято в присутствии понятых и упаковано. Составлены протоколы, в которых он расписался.

Вина подсудимого ФИО1 доказана полностью и подтверждается показаниями свидетелей.

Свидетель Свидетель №1, показания которого были оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, показал, что 27 сентября 2019 года примерно в 10 часов был приглашён сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении досмотра автомобиля, принадлежащего ФИО1, который был задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Перед проведением досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права. До проведения досмотра ФИО1 было предложено выдать наркотические средства. Он сказал, что у него таковых нет. В ходе проведения досмотра были изъяты шприц с жидкостью, пакетик с сыпучим веществом, стеклянная емкость с наслоением тёмного вещества, два телефона. Были составлены протоколы, в которых все расписались. Замечаний не поступило (т.1 л.д.42-43).

Свидетель Свидетель №2 показал, что 27 сентября 2019 года он участвовал при проведении досмотра автомобиля, принадлежащего ФИО1 и при проведении личного досмотра ФИО1 В результате досмотра автомобиля были изъяты шприц, какие-то пакетики, спираль, зажигалка и газовая горелка. Эти предметы были изъяты и упакованы. Также были изъяты два телефона. Были составлены протоколы и все расписались в них. Замечаний не поступило. Подтвердил показания, которые давал на предварительном следствии. Пояснил, что разницу в показаниях объясняет тем, что события были давно и что-то мог забыть (т.1 л.д.44-45).

Свидетель Свидетель №3, показания которого оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, показал, что 31 октября 2019 года он участвовал в качестве понятого при проведении проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 в 

<

адрес>. ФИО1 были разъяснены его права и обязанности. Он добровольно показал и рассказал о том, как он совершил преступление. В содеянном раскаивался (т.1 л.д.129-130). 

Свидетель Свидетель №5 показания, которого оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, показал, что 27 сентября 2019 года примерно в 09 часов 20 минут, он находился вместе с другим сотрудником в 

<

адрес>, где был задержан ФИО1 и проводился его личный досмотр и досмотр автомобиля. В присутствии понятых у ФИО1 были изъяты наркотические средства. Были составлены протоколы, в которых все участвующие лица расписались. 

Вина подсудимого также подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами, а именно:

- протоколом личного досмотра автомобиля от 27.09.2019г., согласно которого в результате досмотра ФИО1, согласно которого у ФИО1 были изъяты срезы ногтевых пластин и сделаны смывы с рук (т.1 л.д.10-12);

- копией постановления по делу об административном правонарушении, согласно которой установлено, что ФИО1 привлекался к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях (т.1 л.д.22);

- заключением эксперта № от 25 октября 2019 г., согласно которого: 1) Представленная на экспертизу жидкость объемом 0,2 мл, содержащаяся в стеклянном флаконе, изъятая 27.09.2019 года у гр. ФИО1 в ходе проведения досмотра транспортного средства, на момент проведения настоящего исследования, содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В перерасчете на весь объем представленной жидкости постоянная масса сухого остатка после высушивания при 110 С составляет 0,076 г. 2) Согласно копии справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 28 сентября 2019 года первоначальная постоянная масса сухого остатка после высушивания жидкости при 110 С составляла 0,266 г. (т.1 л.д.56-59);

- заключением эксперта № от 25 октября 2019 г., согласно которого: 1) На поверхности стеклянной колбы, изъятой 27.09.2019 года у гр. ФИО1 в ходе проведения досмотра транспортного средства имеются наслоения вещества, общей постоянной массой 0,0003 г., содержащие в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон (т.1 л.д.67-69); 

- протоколом досмотра транспортного средства от 27 сентября 2019 года и фототаблица к нему, согласно которого на участке местности, находящемся примерно в 500 метрах в южном направлении от территории домовладения № по 

<

адрес> в присутствии понятых и с участием ФИО1 были обнаружены и изъяты: стеклянная колба, имеющая наслоения вещества, общей постоянной массой 0,0003 г., содержащие в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон; полимерный шприц, в колбе которого находится бесцветная жидкость объемом 0,7 мл, содержащая в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В пересчете на весь объем представленной жидкости постоянная масса сухого остатка после высушивания при 110 С составляет 0,266 г., которое ФИО1 незаконно приобрел, хранил и перевозил в значительном размере без цели сбыта, мобильный телефон «SONY» в корпусе белого цвета с сим-картой сотовой связи «ТЕLE 2» № которые ФИО1 использовал при незаконном приобретении вышеуказанного наркотического средства (т.1 л.д.6-9); 

- актом медицинского освидетельствования от 29.10.2019г., согласно которого у ФИО1 установлено пагубное употребление стимуляторов (т.1 л.д.95); 

- протоколом осмотра предметов от 30 октября 2019 года и фототаблица к нему, в ходе которого в кабинете № ОД Отдела МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, были осмотрены: стеклянный флакон и полимерный шприц, в колбе которого ранее находилась жидкость, содержащая в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В пересчете на весь объем представленной жидкости постоянная масса сухого остатка после высушивания при 110 С составляет 0,266 г., которые упакованы в полимерный прозрачный пакет, горловина которого опечатана при помощи нити, концы которой оклеены отрезком бумаги белого цвета с пояснительным текстом, подписью эксперта и оттиском круглой печати синего цвета № ЭКО МО МВД России «Каменский»; стеклянная колба, на поверхности которой, имеются наслоения вещества общей постоянной массой 0,0003 г, содержащие в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, упакованная в бумажный конверт с пояснительным текстом, который опечатан отрезком бумаги с подписью эксперта, пояснительным текстом, оттиском круглой печати синего цвета № ЭКО МО МВД России «Каменский» и отрезком бумаги с пояснительным текстом, подписью ст. дознавателя и оттиском круглой печати синего цвета ОД ОМВД России по 

<

адрес>; мобильный телефон «SONY» в корпусе белого цвета с сим-картой сотовой связи «ТЕLE 2» №, при помощи которых ФИО1 незаконно приобрел жидкость, содержащую в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В пересчете на весь объем представленной жидкости постоянная масса сухого остатка после высушивания при 110 С составляет 0,266 г., которое он впоследствии незаконно хранил и перевозил без цели сбыта в значительном размере (т.1 л.д.98-109); - постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 30 октября 2019 года, стеклянного флакона и полимерного шприца, в колбе которого ранее находилась жидкость, содержащей в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В пересчете на весь объем представленной жидкости постоянная масса сухого остатка после высушивания при 110 С составляет 0,266 г., упакованного в полимерный прозрачный пакет, горловина которого опечатана при помощи нити, концы которой оклеены отрезком бумаги белого цвета с пояснительным текстом, подписью эксперта и оттиском круглой печати синего цвета № ЭКО МО МВД России «Каменский»; стеклянной колбы, на поверхности которой, имеются наслоения вещества общей постоянной массой 0,0003 г, содержащие в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, упакованной в бумажный конверт с пояснительным текстом, который опечатан отрезком бумаги с подписью эксперта, пояснительным текстом, оттиском круглой печати синего цвета № ЭКО МО МВД России «Каменский» и отрезком бумаги с пояснительным текстом, подписью ст. дознавателя и оттиском круглой печати синего цвета ОД ОМВД России по 

<

адрес> помещены в камеру хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>; мобильного телефона «SONY» в корпусе белого цвета с сим-картой сотовой связи «ТЕLE 2» № при помощи которых ФИО1 незаконно приобрел жидкость, содержащую в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В пересчете на весь объем представленной жидкости постоянная масса сухого остатка после высушивания при 110 С составляет 0,266 г., которое он впоследствии незаконно хранил и перевозил без цели сбыта в значительном размере, возвращены законному владельцу подозреваемому ФИО1 ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцу 

<

адрес>, проживающему и зарегистрированному по адресу: 

<

адрес>, пер. 

<

адрес>, 

<

адрес>, так как это возможно без ущерба для доказывания по уголовному делу (т.1 л.д.110-113); - постановлением о возвращении вещественных доказательств от 30 октября 2019 года, мобильного телефона «SONY» в корпусе белого цвета с сим-картой сотовой связи «ТЕLE 2» №, при помощи которых ФИО1 незаконно приобрел жидкость, содержащую в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В пересчете на весь объем представленной жидкости постоянная масса сухого остатка после высушивания при 110 С составляет 0,266 г., которое он впоследствии незаконно приобрел, хранил и перевозил без цели сбыта в значительном размере, возвращены законному владельцу подозреваемому ФИО1 ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцу 

<

адрес>, проживающему и зарегистрированному по адресу: 

<

адрес>, пер. 

<

адрес> 

<

адрес>, так как это возможно без ущерба для доказывания по уголовному делу (т.1 л.д.117-118); 

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 31 октября 2019 года и фототаблица к нему, в ходе которого в присутствии понятых и с участием защитника Кравец Э.В. подозреваемый ФИО1, находясь на участке местности, расположенном примерно в 100 метрах в южном направлении от территории домовладения № по 

<

адрес> подтвердил ранее данные им показания в качестве подозреваемого (т.1 л.д.119-126). 

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд квалифицирует действия ФИО1 по 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение и перевозка без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Суд полагает, что вина ФИО2 в совершении данного преступления доказана в полном объеме. Нарушений норм УПК РФ в ходе дознания допущено не было. Оглашённые в ходе судебного следствия протоколы допросов свидетелей составлены также в соответствии с УПК РФ и признаются судом как допустимые доказательства. 

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступного деяния, обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, а именно то, что он удовлетворительно характеризуется по месту жительства, не состоит на учёте у врача психиатра, состоит на учете врача нарколога с диагнозом «пагубное употребление стимуляторов». В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает то, что он полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, имеет на иждивении малолетних детей, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, а также его семейные обстоятельства, оказание помощи матери пенсионного возраста.

Суд не находит обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимого.

Суд принимает во внимание акт медицинского освидетельствования, согласно которого ФИО1 наркоманией не страдает, в лечении не нуждается и противопоказаний для лечения нет.

В связи с изложенным суд полагает, что оснований для применения положений, предусмотренных ст.72.1 УК РФ не имеется. 

С учетом данных о личности подсудимого, обстоятельств совершённого преступления, суд полагает назначить наказание в виде лишения свободы, а с учётом наличия смягчающих наказание обстоятельств, полагает возможным применить ст.73 УК РФ и считает, что именно такое наказание будет соответствовать требованиям ст.ст.6,60 УК РФ.

Приговор Белокалитвинского городского суда в отношении ФИО1 от 12.12.2019г. подлежит самостоятельному исполнению.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307,308,309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО14 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 6 месяцев.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления УИИ и проходить периодически регистрацию в спецгосоргане.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор Белокалитвинского городского суда от 12.12.2019г. в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства – фрагмент изоленты серого цвета с бесцветным прозрачным полимерным пакетом с "замком фиксатором", с производным наркотического средства - индол 0,12г., стеклянную колбу с наслоениями вещества массой 0,0003г, являющимся производной наркотического средства - метилэфедрон, стеклянный флакон и полимерный шприц, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Белокалитвинскому району- уничтожить, мобильный телефон «SONY» в корпусе белого цвета с сим-картой сотовой связи «ТЕLE 2» - считать возвращенным ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции Ростоблсуда в течение 10 суток со дня подачи им жалобы либо получения копии представления или иного документа, затрагивающего его интересы, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий подпись С.Н. Магзина